
980 Ændringsf. til 3. beh. af f. t. finanslov for 1993 

Det er forudsat, at et antal personer svarende til 10.000 helårspersoner benytter ordningen det 
første år. 

Denne ordning er udgiftsneutral, så der er kun tale om en ændret anvendelse af dagpengemilli- 
arderne. Besparelsen skyldes den lavere arbejdsløshed som konsekvens af SF's øvrige ændrings- 
forslag. 

Til nr. 462, 464, 465 og 466 

Efteruddann else. 
Der er et betydeligt behov for efteruddannelse af såvel ufaglærte som faglærte. Aktiviteten på 

AMU-kurserne for ufaglærte skal derfor øges svarende til 1.500 helårspladser, og aktiviteten ved- 
rørende efteruddannelse af faglærte skal forøges med 150 helårspladser. Hertil afsættes 600 mill. 
kr. til dækning af drift og deltagergodtgørelse. 

Forslagsstillerne opfordrer derudover arbejdsmarkedets parter til ved overenskomstforhandlin- 
gerne at afsætte en procentdel af lønsummen til brug for efteruddannelsesaktiviteter. 

Til nr. 463 

Længerevarende kurser for ufaglærte kvinder. 
Uddannelsen udarbejdes i lokalområdet mellem kursister, fagforening, arbejdsgivere og vok- 

senskolerne. 
Det længerevarende kursus varer 1 år. Skiftende med teori og praktik (derfor skal arbejdsgiver- 

ne være med i opbygningen). 
Ved afslutning af året kan kursisterne tage afgangsprøve på 9 kl.niveau i fagene dansk, regning, 

matematik og fysik, hvilket er adgangsbillet til andre uddannelser, bl.a. teknisk assistent, teknisk 
tegner m.v. 

Der afsættes som en start midler til 2.500 helårspladser på skolerne, svarende til at ca. 5.000 kan 
komme igennem kurset. Under skoleopholdet får deltagerne et beløb svarende til de maksimale 
dagpenge. Herudover forudsættes der at være en driftsudgift svarende til 35.000 kr. pr. helårs- 
plads. 

Til nr. 467 

Der afsættes et beløb til nedbringelse af renten på studielån. Som følge af den ændrede diskon- 
to-politik i Nationalbanken, hvor diskontoen tilpasses markedsrenten, er det nødvendigt at neu- 
tralisere en utilsigtet renteforhøjelse på studielån. 

Til nr. 468 

Beløbet skal afsættes årligt i de kommende 5 år, således at Videreudviklingsrådet for folkesko- 
len sammen med kommunerne kan igangsætte udviklingsprojekter for hele skoler eller veldefine- 
rede afsnit af skoler, jf. B 47 i folketingssamlingen 1991-92. 

Til nr. 469 

Voksenerhvervsuddannelse. 
Med henblik på at sikre arbejdskraften de nødvendige kvalifikationer på fremtidens arbejds- 

marked opbygges en ny to-årig faglig erhvervsuddannelse, således at ufaglærte kan erhverve sig 
samme kompetence, som opnås gennem den tilsvarende erhvervsuddannelse for unge. Der tages 
udgangspunkt i SiD's og KAD's forslag om en omvendt EFG-uddannelse for voksne, som er be- 
skrevet i de to forbunds fælles rapport »År 2014« fra maj 1990 og i folketingsbeslutningen om en 
voksenerhvervsuddannelse (B 48 fra 91/92). 

Det er med baggrund i rapportens forudsætninger SF's forslag, at der i 1993 skal etableres kapa- 
citet til 10.000 elever, svarende til 5.000 helårspladser på skolerne. En helårsplads forudsættes, jf. 


